Con la exegesis de Procopio de Gaza encontramos la síntesis de las interpretaciones fundamentales de Gen 49,11 que se habían ido dando hasta el momento en la tradición de los Padres y escritores eclesiásticos de la antigüedad cristiana.

## CONCLUSION

Como límite de nuestra encuesta exegética hemos tomado a Procopio de Gaza († h. 538). En él se recogen las líneas generales de la interpretación patrística anterior. Igualmente podríamos habernos fijado como límite en Isidoro de Sevilla († 636), en el que fácilmente se detectan no sólo las interpretaciones tradicionales del versículo estudiado, sino incluso los autores que le han servido de inspiración<sup>134</sup>.

<sup>134</sup> He aquí el texto de Isidoro: «Lavabit in vino stolam suam sive carnem suam in sanguine passionis, sive sanctam Ecclesiam in illo vino, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Et in sanguine uvae pallium suum. Pallium gentes sunt, quas corpori suo conjunxit, sicut scriptum est: Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos

Se notará en la selección de autores estudiados que no nos hemos limitado sólo a aquellos que *ex professo* escribieron un tratado sobre las Bendiciones de los Patriarcas o un Comentario seguido al Génesis, sino que hemos atendido también a textos en los que casi *per transemnam* se comentaba nuestro versículo. En ello hay que ver una *cuestión de*

omnes induam sicut vestimentum (Is 49,18). Nos quippe Christus in sanguine uvae mundavit, quando sicut botrus in ligno crucis pependit. Tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua profluxit. Sed aqua nos abluit, sanguis redemit» (ISIDORO DE SEVILLA, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in vetus testamentum. In Genesim XXX, 25-26: PL 83,280C*). Como fuentes de inspiración de este texto isidoriano pueden establecerse los siguientes paralelismos:

Stolam suam sive carnem suam in sanguine passionis

Stolam carnem suam dicit, quam effusione sanguinis sui, quem potum appellat, lavit in passione (GREGORIO DE ELVIRA, *Tract VI, 51*).

sive sanctam ecclesiam in illo vino qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

Stolam suam, id est carnem suam, quam sicut stolam dignatus est induere (GREGORIO DE ELVIRA, *Tract VI, 52*)

Et in sanguine uvae pallium suum. Pallium gentes sunt, quas corpori suo conjunxit, sicut scriptum est: Vivo ego, dicit dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum

ecclesia... in quo ergo vino nisi in illo, de quo dicitur, quod pro multis effundetur in remissionem peccatorum (AGUSTÍN, *Contra Faustum XII, 42*)